
Anno 51 - N. 23  Parte II  03.06.2020  pag. 37BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMI URBANI COMPLESSI ED EDILIZIA 
13/05/2020 N. 2787

Legge n. 128/13 Edilizia scolastica. Piano Generale Triennale 2018/2020 degli interventi di edilizia 
scolastica di cui alla DGR n. 192/18. Approvazione integrazione annualità 2019.

IL DIRIGENTE

VISTI:
• la deliberazione della Giunta regionale 30 marzo 2018, n. 192 recante: “Legge n. 128/13. Edilizia 

scolastica. Approvazione delle procedure di selezioni per la formazione della graduatoria del Piano 
regionale Triennale 2018/2020 e della graduatoria degli interventi di adeguamento antincendio.”;

• il decreto dirigenziale 1 agosto 2018, n. 581 recante: “Legge n. 128/13. Edilizia scolastica. Approva-
zione del Piano regionale Triennale 2018/2020 degli interventi di edilizia scolastica di cui alla DGR 
n. 192/18”;

• il decreto dirigenziale 27 giugno 2019, n. 3684 recante: “Legge n. 128/13. Edilizia scolastica. Ap-
provazione aggiornamento Piano regionale Triennale 2018/2020 degli interventi di edilizia scolasti-
ca di cui alla DGR n. 192/18. Anno 2019.”

• Il decreto dirigenziale 28 gennaio 2020, n. 554 recante Legge n. 128/13. Edilizia scolastica. Piano 
Generale Triennale 2018/2020 degli interventi di edilizia scolastica di cui alla DGR n. 192/18. Ap-
provazione annualità 2019. Rettifica errori materiali decreto dirigenziale n. 3684/19”

ATTESO che, con nota prot. n. 5460 del 22 aprile 2020, il Ministero dell’Istruzione (MI) ha comunicato 
l’assegnazione alla Regione di una ulteriore quota di contributo di € 7.126.559,83 per gli interventi relativi 
all’annualità 2019;

DATO ATTO che con note PG/2020/133605 e PG/2020/133608 del 27 aprile 2020 è stato chiesto agli 
Enti collocati in posizione utile per il triennio 2018/2020 di dichiarare l’impegno al cofinanziamento e la 
volontà di aggiudicare provvisoriamente i lavori degli interventi dichiarati ammissibili a finanziamento en-
tro il termine che verrà stabilito dal MI per il secondo stralcio dell’annualità 2019, cui le Amministrazioni 
hanno puntualmente risposto in maniera affermativa;

CONSIDERATO che l’individuazione dei contributi spettanti agli interventi ammissibili a finanzia-
mento come sopra evidenziato, ha determinato tuttavia un importo residuo di € 156.559,83 sul finanzia-
mento complessivamente concesso, insufficiente a soddisfare per intero il contributo spettante al successivo 
intervento collocato in posizione utile in graduatoria;

DATO altresì ATTO che con nota PG/2020/143542 del 7 maggio 2020 è stato chiesto al Comune di 
Santo Stefano di Magra, collocato in posizione utile con il seguente intervento:

ID 183 -0110260118 nuovo edificio scolastico
costo intervento importo finanziamento importo a carico dell’A.C.
4.000.000,00 2.420.000,00 1.580.000,00



Anno 51 - N. 23  Parte II  03.06.2020  pag. 38BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

quale eventuale assegnatario della somma residuale di € 156.559,83, di dichiarare l’impegno al cofinan-
ziamento dell’intera opera ovvero la possibilità di eseguire un lotto funzionale, mantenendo il lotto con-
clusivo dell’intervento in graduatoria, aggiornato negli importi in base alle indicazioni pervenute dall’AC, 
fermo restando il punteggio ottenuto e secondo quanto previsto dalla DGR n. 192/18;

PRESO ATTO che il Comune di Santo Stefano di Magra con nota prot. n. 6403 del 12 maggio 2020 ha 
dichiarato l’impegno alla realizzazione di un lotto funzionale del costo complessivo di € 573.002,89;

RITENUTO, per tutto quanto sopra evidenziato, di:
• approvare l’integrazione del Piano Annuale 2019, di attuazione del Piano regionale Triennale de-

gli interventi di edilizia scolastica 2018/2020, in applicazione dei criteri e delle priorità specificati 
nell’allegato alla deliberazione della Giunta regionale 30 marzo 2018, n. 192;

• mantenere in graduatoria il lotto conclusivo dell’intervento ID 183 del Comune di Santo Stefano di 
Magra così come di seguito aggiornato:

CODICE 
EDIFICIO INDIRIZZO BREVE DESCRIZIONE 

INTERVENTO
COSTO
TOTALE OPERA PUNTEGGIO

0110260118 via Castiglio-
ni snc

Nuovo edificio scolastico
destinato ad ospitare scuola prima-
ria e secondaria di primo grado – 
lotto conclusivo

3.426.997,11 155,97

• rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del Piano annuale 2020;

DECRETA

per i motivi indicati nelle premesse che si richiamano integralmente, di:
• approvare l’integrazione del Piano Annuale 2019, di attuazione del Piano regionale Triennale de-

gli interventi di edilizia scolastica 2018/2020, in applicazione dei criteri e delle priorità specificati 
nell’allegato alla deliberazione della Giunta regionale 30 marzo 2018, n. 192, costituito dagli inter-
venti indicati nell’ allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

• mantenere in graduatoria il lotto conclusivo dell’intervento ID 183 del Comune di Santo Stefano di 
Magra così come di seguito aggiornato:

CODICE 
EDIFICIO INDIRIZZO BREVE DESCRIZIONE 

INTERVENTO
COSTO
TOTALE OPERA PUNTEGGIO

0110260118 via Castiglio-
ni snc

Nuovo edificio scolastico
destinato ad ospitare scuola prima-
ria e secondaria di primo grado – 
lotto conclusivo

3.426.997,11 155,97

• rinviare a successivi provvedimenti l’approvazione dei Piano annuale 2020;



Anno 51 - N. 23  Parte II  03.06.2020  pag. 39BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

• trasmettere il presente decreto per il seguito di competenza al Ministero dell’Istruzione;

• pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Silvia Risso

(segue allegato)



Anno 51 - N. 23  Parte II  03.06.2020  pag. 40BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

al
le

ga
to

 A
 

PI
AN

O
 A

N
N

U
AL

E 
20

19
 D

EG
LI

 IN
TE

RV
EN

TI
 D

I E
DI

LI
ZI

A 
SC

O
LA

ST
IC

A 
– 

IN
TE

G
RA

ZI
O

N
E 

ID
 

CO
DI

CE
 

ED
IF

IC
IO

 
TI

P.
 IN

T.
 

(*
) 

EN
TE

 R
IC

HI
ED

EN
TE

 
PR

 
BR

EV
E 

DE
SC

RI
ZI

O
N

E 
IN

TE
RV

EN
TO

 
CO

ST
O

 T
O

TA
LE

 
O

PE
RA

 
FI

N
AN

Z.
 

RI
CH

IE
ST

O
 

FI
N

AN
Z.

 
CO

N
CE

SS
O

 
AL

TR
O

 
FI

N
AZ

IA
M

EN
TO

 
Q

U
O

TA
 E

N
TE

 
BE

N
EF

IC
IA

RI
O

 

16
2 

01
10

28
00

47
 

A 
CO

M
U

N
E 

- S
ES

TA
 

GO
DA

N
O

 
SP

 
nu

ov
o 

ed
ifi

ci
o 

sc
ol

as
tic

o 
de

st
in

at
o 

ad
 

os
pi

ta
re

 sc
uo

la
 p

rim
ar

ia
 

3.
10

0.
00

0,
00

 
2.

60
0.

00
0,

00
 

2.
60

0.
00

0,
00

 
0 

50
0.

00
0,

00
 

18
0 

00
80

29
01

00
 

A 
CO

M
U

N
E 

- 
DO

LC
EA

CQ
U

A 
SV

 
nu

ov
o 

ed
ifi

ci
o 

sc
ol

as
tic

o 
5.

95
0.

00
0,

00
 

4.
37

0.
00

0,
00

 
4.

37
0.

00
0,

00
 

0 
1.

58
0.

00
0,

00
 

18
3 

01
10

26
01

18
 

A 
CO

M
U

N
E 

– 
SA

N
TO

 
ST

EF
AN

O
 D

I M
AG

RA
 

SP
 

nu
ov

o 
ed

ifi
ci

o 
sc

ol
as

tic
o 

– 
lo

tt
o 

fu
nz

io
na

le
 

57
3.

00
2,

89
 

15
6.

55
9,

83
 

0 
41

6.
44

2,
06

 

TO
TA

LI
 

9.
62

3.
00

2,
89

 
6.

97
0.

00
0,

00
 

7.
12

6.
55

9,
83

 
2.

49
6.

44
2,

06
 

fo
nd

i R
eg

io
ne

 L
ig

ur
ia

 
7.

12
6.

55
9,

83
 

(*
) 

tip
ol

og
ia

 in
te

rv
en

to
: 

A 
nu

ov
a 

co
st

ru
zio

ne
 p

er
 so

st
itu

zio
ne

 e
di

fic
io

 e
sis

te
nt

e 


